« Jaoth » primum, simplex dici potest, ita ut sit a Chaldaico יאח, vel יאח, id est « congruentia, decencia, decorum, » seu modus bene observatus, ut fuerat præscriptus: ei, ut adverbialiter aliquando sumitur, « optime, et ex modo præscripto. » Compositum etiam dici potest ex יאח, « congruens, » et יאח, id est « signum, » quasi sit signum convenienter præscriptum. Ut autem significet « fugam malorum, » oportet deduci a יאח, quod significat « munda, purgare, quod malum et noxium esse tollere. »

Hæc sunt, quæ solertis et periti illius viri perspicacia adjutus, de his nominibus conicere potui: quæ nisi pro lectori satisfaciant, solertiam tamen ipsius ad rem indagandam nominis excitabunt. Quanquam sufficit præcipuum auctoris tenere scopum, qui demonstrat diversos unius Dei nominibus diversos tamen deos non notari.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 66.

Pag. 170. *Et reliqui.* Vet. cod. cap. 70 habet; confutat vero, quæ recensuerat libro primo, capit. 22, 23 et 34. Ostendit autem veteres prophetas ab uno eodemque Deo afflatos et missos fuisse; nec propter varia illius nomina, seu Hebraica, seu Græca sint, plures deos coniungendos esse. Cæterum, quia Nicetas Choniates hoc Irenæi caput brevioribus et apertioribus verbis expressit¹², ea subjicio: « Quoniam vecordes illi, nominum divinum interpretationem ignorantes, Adonai, Eloï et Sabaoth diversos esse deos arbitrati sunt, operæ pretium mihi facturus video, si rudibus et ignaris aperiam, quid hoc nomen unumquodque Græcis et Latinis auribus sonet. Eloth itaque Θεόν, Deum interpretantur; Eloï autem, ὁ Θεός μου, Deus meus; El quoque si tenui spiritu proferatur, Θεόν, Deum; si aspero, τυχρόν, fortem significat; Adonai autem Κύριον, Dominum. Cæterum, Dominum Sabaoth, idem sonat quod Κύριος δυνάμεων, Dominus virtutum; vel Κύριος στρατιῶν, Dominus exercituum; Saddai porro ἰσχυρὸν καὶ δυνατὸν, idoneum et potentem. Aia vero τὸν ὄντα, eum qui est, significat; quod nomen ineffabile quoque ab Hebræis censetur. »

Demonstrabimus. Delevimus « demonstravimus » auct. vet. cod.

Si autem quidam. Caput 71 et ultimum signat vet. cod. Vaticanus cod. paulo post legit, « diversæ dictionis positas. »

Quod enim dicitur Eloæ secundum Judaicam vo-

¹² Lib. II Orthodoxiæ, c. 15.

cem. Judaicam vocem hic mihi accipere videtur A Irenæus pro germana illa et incorrupta lingua, qua Vetus Testamentum scriptum fuit; quandoquidem ita vocatur Isaia xxxvi, IV Reg. xviii, et Nehemiæ paulo supra, et non ita multum post, Hebraicam linguam nominat, quando de « Eloæ » loquitur. Cæterum אלהי « Eloah, » sive Chaldaice אלהא « Elaha, » inter decem Dei nomina, tertium ordine collocat D. Hieronymus, Deumque significat, et per metathesim litterarum in cabala idem est quod אלה « Ohel, » id est tabernaculum: dicuntque secretiores, nomen Eloha eodem modo se habere ad nomen tetragrammaton יהוה, quod est nomen essentia, sicut se habet luna ad solem.